
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 6 ex. / E.M. / 27.06.2016  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.204/2016 

privind stabilirea criteriilor şi procedurii de ocupare a postului vacant de administrator public, 

precum şi a atribuţiilor specifice ale acestuia  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

LUNI 30 MAI 2016   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, prin Viceprimar desemnat, 

înregistrat cu nr. 344/2016; 

• Raportul de specialitate nr. 344/2016, promovat de Serviciul Resurse Umane, privind fundamentarea 

elaborării proiectului de hotărâre, având ca obiect  stabilirea criteriilor şi procedurii de ocupare a 

postului vacant de administrator public, precum şi a atribuţiilor specifice ale acestuia ; 

 

Având în vedere: 

• Art. 36 alin. 3 lit. b, art. 112, din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se aprobă criteriile de ocupare a funcţiei, procedura de angajare şi atribuţiile specifice îndeplinite de 

către administratorul public, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Comisia de concurs va fi desemnată prin dispoziție a Primarului Municipiului Baia Mare. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare – prin viceprimar desemnat; 

• Serviciul Administrație Publică Locală; 

• Serviciul Resurse Umane; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

      Cozoplean Ciprian                                                                               Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 17 

Pentru 11 

Impotrivă 3 

Abţineri 3 


